

证券代码：300017

证券简称：网宿科技

公告编号：2025-020

网宿科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：本年度会计师事务所未发生变更。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司现有总股本 2,445,732,567 股扣减不参与利润分配的回购专户中的股份 1,662,790 股，即 2,444,069,777 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	网宿科技	股票代码	300017
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周丽萍	魏晶晶	
办公地址	上海市徐汇区斜土路 2899 号光启文化广场 A 幢 5 楼	上海市徐汇区斜土路 2899 号光启文化广场 A 幢 5 楼	
传真	021-64879605	021-64879605	
电话	021-64685982	021-64685982	
电子信箱	wangsudmb@wangsu.com	wangsudmb@wangsu.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司贯彻落实精细化运营的经营思路，持续深耕优势领域，经营发展稳中有进，效率效益持续提升，高质量发展迈上新台阶。

2024 年，公司保持了良好的盈利水平，实现营业收入 493,199.15 万元，同比增长 4.81%；实现归属于上市公司股东的净利润 67,452.20 万元，同比增长 10.02%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 51,987.93 万元，同比增长 27.46%。公司财务和资产状况总体保持良好，截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 1,209,200.45 万元，较上年度末增长 10.24%；归属于上市公司股东的净资产 989,134.03 万元，较上年度末增长 2.76%。

报告期内，公司坚持做专技术、做好服务、做优效益，继续聚焦于 CDN 及边缘计算、安全两大核心业务，加大在重点领域技术研发及服务支持上的投入和积累；另外，从市场及客户需求点出发，灵活调整算力云、数据中心液冷解决方案、MSP 等业务的产品能力。业务拓展方面，公司进一步发挥国内和海外两个市场联动效应，推动全线产品出海，积极拓展“一带一路”沿线市场。同时，公司继续推进降本增效，将 AI 能力融入公司产品、技术开发环节，提高研发效率。

（1）公司从事的主要业务

网宿科技成立于 2000 年 1 月，致力于成为全球领先的 IT 基础平台服务提供商。凭借公司在计算、存储、网络及安全等方面的核心技术及服务能力，为互联网客户、政府及企业客户提供高效、稳定、安全的 IT 基础设施及服务，助力客户实现卓越的数字化、智能化体验。2010 年起，公司开启全球化战略，通过持续投入不断强化海外业务平台及销售体系，为客户提供全球化服务。公司客户覆盖多个产业领域，包括视频、电商、游戏、政务、金融、汽车、零售、航空、媒体、消费电子、家电制造、教育、医疗等。

近年来，公司秉承深耕主业，精细化运营的经营思路进行战略优化，全面聚焦 CDN 及边缘计算、安全两大核心业务。公司边缘计算平台 ECP 融合计算、网络、存储等核心能力，让用户在网络边缘获得快速、智能且安全的体验；网宿安全着力于打造 WAAP 全站防护体系，SASE 办公安全一体化体系以及综合安全服务体系，满足企业在线生产和在线办公的体验和安全。

（2）公司的主要产品

2.1 CDN 服务

依靠公司部署在全球范围的边缘节点，通过负载均衡、内容分发、调度等功能模块，使互联网用户就近获取所需内容，降低网络拥塞，提高互联网用户访问响应速度和命中率。在深厚的行业经验积淀下，公司 CDN 业务发展出丰富的产品体系，并陆续推出了针对金融行业、零售行业、汽车行业、游戏行业、电商、融媒体、政务、教育等行业的加速以及加速安全解决方案。

公司建有成熟的全球化运营平台，7*24 小时服务保障，成功为 G20 峰会、金砖会议、上合峰会、奥运会、春晚、世界杯、电商购物节等多项重大活动保驾护航。同时，公司持续进行技术升级迭代，深耕细作，为客户提供更稳定、可靠的服务体验。

2.2 边缘计算

公司边缘计算平台 ECP，基于全球广泛分布的节点资源，融合计算、网络、存储等核心能力构建的边缘开放平台，就近为用户提供边缘算力等服务。依托海量基础资源，公司边缘计算平台提供丰富的产品服务，包括：边缘云主机、边缘云容器、边缘云存储、边缘云手机、边缘智能平台、边缘 KV、边缘应用以及边缘智能解决方案。

（1）边缘云主机（ECH，Edge Cloud Host），基于公司边缘节点和网络，在靠近用户侧为客户提供弹性、稳定、安全的边缘计算服务。

（2）边缘云容器（ECC，Edge Cloud Container），基于公司边缘计算平台的分布式 Serverless 容器运行服务，配备海量带宽和优质网络传输等基础资源，利用基于 kubernetes 的无服务器容器技术，为客户提供边缘一站式服务托管。

（3）边缘云存储（ESS，Edge Storage Service），在靠近用户侧提供稳定可靠的分布式存储服务。

（4）边缘应用（ECA，Edge Cloud Apps），基于公司全球分布的边缘节点提供算力服务，客户将自己的业务逻辑运行在边缘侧，减少负荷和延时，满足业务下沉的诉求。

(5) 边缘智能平台 (ECC Lite)，支持对各类架构的边缘算力设备进行极轻量纳管，可将云上智能应用、算法模型批量下发到业务现场，满足用户在边缘侧进行数据处理、分析决策、远程管控等需求。

2.3 安全及企业网络连接服务

公司致力于为客户提供包括基础设施及应用防护、企业安全访问的全栈安全服务，满足企业在线生产和在线办公的体验和安全。包括以 DDoS 防御、Web 应用防护、业务安全、API 安全、零信任远程访问安全接入、安全组网，以及主机安全、容器安全、渗透测试、漏洞扫描、企业安全架构咨询与建设等综合类安全服务。

(1) WAAP 全站防护体系：公司云安全平台与 CDN 加速平台无缝融合，提供 DDoS 防御、Web 应用防护、业务安全防护 (Bot Guard)、API 安全与管理、态势感知、安全评估等全方位的安全产品及解决方案，帮助客户构筑新一代智能安全防护体系。

(2) SASE 办公安全一体化体系：基于公司全球领先的网络和计算平台，构建 SASE 一体化架构，帮助企业解决办公安全碎片化问题，为企业打造更安全、更高效、更便捷的办公访问体系，适用于远程办公安全、数据防泄露、威胁入侵防范等场景。

(3) 综合安全服务体系：立足企业安全建设需求，从合规咨询、风险识别与防护、体系优化到实战运营提供全栈安全服务能力，帮助企业构建完善安全体系。

2.4 算力云、IDC 和液冷节能解决方案

(1) 公司子公司爱捷云瞄准算力云定位，以统一架构为客户提供从轻量超融合云到大规模全栈企业云产品及服务，助力客户专注于业务及应用创新。

(2) 提供 IDC 和液冷节能解决方案，子公司绿色云图自主研发的液冷技术，能够为企业提供更节能、高效的液冷数据中心建设及改造方案；另外，提供托管空间租用、托管带宽租用、数据中心托管服务及企业级互联网通信整体解决方案。

(3) 报告期内，公司子公司 Cloudsway Pte.Ltd. 为客户提供“云咨询、云迁移、云管理、云运维”为一体的云上全生命周期管理服务 (MSP 服务)。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	12,092,004,476.55	10,968,682,487.07	10.24%	10,502,758,191.37
归属于上市公司股东的净资产	9,891,340,288.32	9,626,014,551.18	2.76%	9,019,128,115.67
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	4,931,991,466.62	4,705,495,948.99	4.81%	5,084,227,334.89
归属于上市公司股东的净利润	674,522,033.39	613,095,564.36	10.02%	190,592,427.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	519,879,320.70	407,883,718.87	27.46%	175,753,602.03
经营活动产生的现金流量净额	869,176,606.44	791,705,758.75	9.79%	931,747,375.80
基本每股收益 (元/股)	0.28	0.25	12.00%	0.08

稀释每股收益（元/股）	0.27	0.25	8.00%	0.08
加权平均净资产收益率	6.97%	6.58%	增加 0.39 个百分点	2.12%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,120,044,803.07	1,180,163,988.97	1,309,589,746.20	1,322,192,928.38
归属于上市公司股东的净利润	138,476,684.06	158,734,694.14	131,846,277.35	245,464,377.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	98,348,373.13	114,982,362.33	90,298,212.73	216,250,372.51
经营活动产生的现金流量净额	243,913,978.35	2,821,479.35	510,513,532.25	111,927,616.49

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐是 ☒否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	167, 132	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	175, 778	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
陈宝珍	境内自然人	10. 68%	261, 062, 924. 00	0. 00	不适用				0. 00
刘成彦	境内自然人	8. 06%	197, 007, 029. 00	151, 880, 272. 00	不适用				0. 00
中国工商银行股份有限公司－易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	2. 31%	56, 484, 262. 00	0. 00	不适用				0. 00
中国农业银行	基金、理财产品	1. 41%	34, 387, 998. 00	0. 00	不适用				0. 00

股份有限公司 —中证 500 交 易型开 放式指 数证券 投资基 金	品等					
中国建 设银行 股份有 限公司— 华安创 业板 50 交易型 开放式 指数证 券投资 基金	基金、 理财产 品等	0.96%	23,502,184.00	0.00	不适用	0.00
香港中 央结算 有限公 司	境外法 人	0.88%	21,555,053.00	0.00	不适用	0.00
王治富	境内自 然人	0.84%	20,639,579.00	0.00	不适用	0.00
博时基 金—招 商银行 —西藏 信托— 晋泽 1 号单一 资金信 托	基金、 理财产 品等	0.56%	13,631,288.00	0.00	不适用	0.00
博时基 金—招 商银行 —长城 国融投 资管理 有限公 司	基金、 理财产 品等	0.56%	13,631,288.00	0.00	不适用	0.00
张茹	境内自 然人	0.53%	12,879,100.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系 或一致行动的说明		2018 年 7 月 16 日，公司披露了《关于一致行动人协议到期的公告》（公告编号：2018-074），陈宝珍女士、刘成彦先生于 2015 年 7 月 17 日签署的《一致行动人协议》于 2018 年 7 月 16 日到期，经双方友好协商，决定到期后即自动终止，不再续签，双方解除一致行动关系。 上述其他股东之间未知是否存在关联关系或是否属于一致行动人。				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☒适用 ☐不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账 户持股		期初转融通出借股份且 尚未归还		期末普通账户、信用账 户持股		期末转融通出借股份且 尚未归还	
	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例

中国农业 银行股份 有限公司 —中证 500 交易型开 放式指数 证券投资 基金	13,303,698	0.55%	3,948,500	0.16%	34,387,998	1.41%	0	0.00%
---	------------	-------	-----------	-------	------------	-------	---	-------

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐适用 ☒不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

目前，公司无控股股东、实际控制人。

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

详见公司 2024 年年度报告全文“第三节管理层讨论与分析”和“第六节重要事项”。